
DC\889077LV.doc PE480.095v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

16.1.2012 0002/2012

RAKSTISKA DEKLARĀCIJA
iesniegta saskaņā ar Reglamenta 123. pantu

par bezapkalpes aparātu izmantošanu mērķtiecīgā slepkavošanā

Sabine Lösing, Sonia Alfano, Ana Gomes, Rui Tavares

Zaudē spēku: 20.4.2012



PE480.095v01-00 2/2 DC\889077LV.doc

LV

0002/2012

Rakstiska deklarācija par bezapkalpes aparātu izmantošanu mērķtiecīgā slepkavošanā

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā ANO Drošības padomes ziņojumu par apzinātu slepkavošanu (2010),

– ņemot vērā Ženēvas konvencijas (1949) un tām pievienotos protokolus (1977),

– ņemot vērā Reglamenta 123. pantu,

A. tā kā ir būtiski palielinājusies kaujas bezapkalpes aparātu izmantošana apzinātā 
slepkavošanā;

B. tā kā saskaņā ar Ženēvas konvencijām nestarptautiskos bruņotos konfliktos šaut uz 
cilvēkiem ir pieļaujams tikai tad, ja tie tiešā veidā piedalās karadarbībā, bet, ja par to ir 
šaubas, attiecīgās personas jāuzskata par civiliedzīvotājiem;

C. tā kā saskaņā ar ANO ziņojumu par apzinātu slepkavošanu kaujas operācijas, kurās 
izmantoti bezapkalpes aparāti, „neizbēgami noved pie neselektīvas civiliedzīvotāju 
slepkavošanas” un tā kā saskaņā ar Pakistānā nogalināto uzskaiti (Pakistan Body Count) 
līdz 2011. gada 30. septembrim kaujas operācijās, kurās izmantoti bezapkalpes aparāti, 
bija nogalināti 2179 civiliedzīvotāji,

1. mudina ES un dalībvalstis kategoriski aizliegt bezapkalpes aparātu operācijas ar mērķi 
veikt apzinātas slepkavības un atbalstīt šādu aizliegumu starptautiskā mērogā;

2. mudina ES un dalībvalstis, gaidot kaujas bezapkalpes aparātu operāciju pilnīgu 
aizliegumu, apņemties nodrošināt to, lai valstis publiskotu savus kritērijus šādu aparātu 
izmantošanai kaujas operācijās, kā arī publiskotu informāciju par šādu operāciju 
upuriem, jo īpaši civiliedzīvotājiem;

3. mudina ES un dalībvalstis apņemties nodrošināt, lai nelikumīgas slepkavošanas gadījumā 
tiktu veikti pasākumi pret šādu nodarījumu veicējiem un lai identificētie nodarījumu 
veicēji tiktu sodīti;

4. uzdod priekšsēdētājam nosūtīt šo deklarāciju kopā ar parakstītāju vārdiem Padomei, 
Komisijai un dalībvalstu parlamentiem.


